D. Fritschii Manuale Juris Publ. Joh.
Jacobi Speidelii Speculum observatio-
num, qvod pro continuatione operis
Besoldiani habetur. Item Actorum
publicorum collectores, ut Goldastus in
Politicis imperialibus, Lundorpius in
Actis publicis &c. Plures nominare
hic nihil attinet. Si quis hos evolverit,
& cum viris in aula & legationibus
versatis commercium habuerit, pluriū
lectione carere poterit, præsertim usu
rerum accedente. confer Sam. Rache-
lii Otium Neomagicense, seu introduc-
tionem in Jus Publ. German. & jam
laudati J. G. Sulpicii dissertat. de studio
Jur. Publ. anno 1688. excusam.

SECTIO IV.

CAP. I.

De Studio Philologico.

§. I.

Quidam *Philologiae* studium ita laxe
accipiunt, ut sub illo *Polymathiam*
Dicitur πολυ-

(πολυμάθεσαν) comprehendant. Nos ex trita loquendi consuetudine, per Philologiam denotamus *partim* notitiam sermonis vel lingvarum eruditis usitatarum; *partim* rerum variarum, quae ad literas pertinent, scientiam. Itaque in duas partes *Philologia* dispisci potest; *una* circa artes sermonis formatices, ut Grammaticam, Rhetoricam & Poeticam; *altera* circa historiam omnigenam rei literariae occupatur.

§. 2.

Ars, quae sermonem in quavis lingua formare docet, veteribus *Grammatice* dicitur. Quo nomine non vulgaris illa legendi scribendiique ratio intelligenda est, quae Grammatice rectius dicitur; sed doctior illa loquendi ars, quae stylum perficit ac in sermone censendo occupatur; ut ille sit purus absque stibligine, nihilque habeat βάρβαρον, nihil σόλοικον. Ad quam multa autorum lectio & judicium reqviritur. Et, qui his pollet, Grammaticus, aut criticus vulgo audit.

§. 3.

§. 3.

Ad sermonis cujusque indolem no-scendam, reqviritur tum vocum singu-larum ἐργογεγφία, etymologia & pro-pria significatio. His enim ignoratis, rerum peritiam nemo conseqvetur ac-curatam, aut etiam mentem suam vo-cabulis idoneis alteri recte exponet. Qvia nonnisi per verba, utpote rerum symbola, sensa animi humani exprimi possunt. Atqve hic opus est lexicis vel Commentariis Grammaticis. Qva-les apud Veteres inter Latinos compo-suerunt, Varro de L. L. Verrius Flaccus de verborum significatione, Festus Pompejus, qvi Verrium in Epitomen rede-git, multa simul resecans; Gellius in Noct. Atticis, Priscianus, Cornelius Fron-to & similes. Confer Voss. l. 1. de Arte Grammat. c. V. Scaligerum de causis Latinae Lingvæ. Ex Græcis præcipui sunt nominis, Julius Pollux, Harpocra-tion, Hesychius, Suidas, Autor Etymolo-gici magni, Lexicon Varini Phavorini Camertis &c.

§. 4.

§. 4.

Deinde his cognitis, structura vel *Syntaxis* noscenda est vocum connexarum, qvæ in sermone adhiberi solent: ut illa sit pura & bonis ac probatis autoribus conveniens. Ad hanc vero puritatem dictionis judicandam, non satis est, regulas Grammaticæ didicisse; sed præterea etiam lectione & imitacione scriptorum classicorum opus est. Confer *Gerh. Joh. Vossii de imitatione cum oratoria, tum poëtica libellum.*

§. 5.

Ordo vero hic aliquis tenendus est: ita, ut alii scriptores commendentur pueris, alii adolescentibus, alii denique viris - juvenibus exercitatis: PVERIS post prima Grammaticæ elementa, colloquia familiaria, Æsopi aut Phædri fabulæ, & è Latinis *Terentius*, *Eutropius*, *Cornelius Nepos* vel *Justinus*: ADOLESCENTIBVS *Julius Cæsar*, *Svetonius*, *Cicero*, *Livius*, & ex Poëtis, *Ovidii Metamorphosis* & libri *Tristium*, nec non *Virgilii Poëmata* proponantur.

tur. VIRIS Juvenibus exercitatis ad alios atque alios deveniendum est scriptores, idque eo ordine, ut ultimo elegantur, qui plurimum à felici Augusti ævo recederunt. vid. *Vossii Partitionem Orationis. l. IV. c. 1. §. 61.* & *Tanaquillii Fabri Epistolam ad Claud. Sannium senatorem Parisiens.* quam infra §. 8. subjungemus.

§. 6.

Sed cum Latinæ lingvæ conjungenda sit Græca; similem ordinem & in hujus studijs observare oportet; ut à facilioribus incipientes progrediamur ad difficiliora. Faciliores autem censentur libri N. T. in primis *Evangelium secundum Lucam*, itemque *Acta Apostolica*: deinde *Dialogi* faciliores *Luciani* nihil moribus noxiū habentes: Postea carmina *Pythagoræ*, *Hesiodi*, & *Isochristi* orationes: Tandem *Herodotus*, *Xenophon*, *Thucydides* & *Demosthenes*. *Homerus* ultimo loco legi potest. Sed infra peculiari capite scriptores Græcos recensēbimus. Ceterum in utriusque

D 7

lingvæ

lingvæ studio non sufficit assidua bonorum scriptorum lectio, sed requiritur etiam imitatio, de qua *Sebastianus Foxius Morzilius Hispanensis, Vossius de imitatione l.c. Schefferus de stylo & Gymnasio stylī, seu de vario scribendi Exercitio, Bæclerus in Dissertat. de comparanda Lat. lingvæ facultate, &c.*, qvem primo loco nominare debebam, *Morhofius, vir longe doctissimus, Polyhist. litter. libr. II. c. IX. p. 423. seq. docent.*

§. 7.

Philologi, qui purum latinitatis sermonem commendant, tres scriptorum latinorum ætates constituunt: Primam vocant auream, in qua M. Tullius Cicero primas merito quidem suo fert; cui æquales fuerunt C. Jul. Cæsar, Crisp. Sallustius, Vellejus Paterculus, Cornelius Nepos, Livius, Vitruvius. Ex Poëtis illi annumerantur, Virgilius, Horatius, Catullus, Tibullus, Propertius & Ovidius; Qvi a Syllano tempore ad usque Octavianī Augusti obitum vixere. Unde &